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Valmistautuminen TaitajaPLUS semifinaaleihin sekä kilpailuihin
Ammattitaitokilpailut toimivat omalta osaltaan ammattikoulutuksen ja sen järjestäjien toiminnan kehittäjinä. Ne tarjoavat mahdollisuuden työprosessien, toimintatapojen, toimitilojen, työvälineiden ja materiaalien vertailuun kuin toisilta oppimiseen ja verkostoitumiseen. Semifinaaleja voidaan myös hyödyntää ammattikoulutuksen edistäjänä ja imagon kohottajana samoin kuin myös opinto-ohjauksen välineenä. Ammattitaitokilpailujen semifinaalien hyviä käytänteitä kokoamalla voimme parantaa edelleen ammatillisen koulutuksen laatua ja tunnettavuutta. Tässä artikkelissa kuvataan ammattitaitokilpailujen TaitajaPLUS puhdistuspalvelujen semifinaaleissa ja kilpailuissa tapahtuvia toimintoja, järjestelyjä ja ohjaustoimenpiteitä. Niitä toimenpiteitä, joilla järjestäjät sekä toimijat voivat huomioida ja ohjata erityistä tukea tarvitsevia kilpailijoita, heitä ohjaavia opettajia ja saattajia matkalla kohti ammattitaitokilpailujen finaaleja. 
Lajiohjausryhmän järjestäytyminen ja toiminta ennen kilpailuja 

Lajiohjausryhmä toimii toimielimenä, joka organisoi ja määritti tehtävävastuita TaitajaPLUS-kilpailu toiminnassa. Lajiohjausryhmän jäseniä ovat TaitajaPLUS-kilpailun vastaava, edellisen TaitajaPLUS-kilpailun vastaava sekä seuraavan TaitajaPLUS-kilpailun vastaava, lajin päätuomari, kilpailun lajivastaava, Skills Finland ry:n edustaja, mahdolliset työelämän edustajat, erityisopetuksen koulutuksen edustaja sekä mahdollisuuksien mukaan Opetushallituksen edustaja.  Näitä lajiohjausryhmän tapaamisia ennen finaaleja oli tarpeiden mukaan 2 – 4 tapaamista. Lajiohjausryhmässä suunniteltiin ja hyväksyttiin kilpailujen aikataulutus, semifinaalien ja myöhemmin finaalitehtävien kilpailujen sisällöt sekä kaikki kilpailujen toteutukseen liittyvät asiat. Samoin aloitettiin yhteistyö finaalissa toimivien tuomareiden kanssa, jolloin keskusteltiin tapahtuman järjestelyistä sekä varsinaisten kilpailutehtävien sisällöistä. Lajiohjausryhmässä päädyttiin 6 kilpailijan osallistumisesta itse TaitajaPLUS-finaaliin keväällä 2009.  Semifinaaleihin oli ilmoittautunut 9 kilpailijaa, joten semifinaalit tuli järjestää ja suorittaa Taitajien reilussa kilpailuhengessä. 
Semifinaalien järjestelyt
Lajiohjausryhmän tärkeänä tehtävänä oli päättää siitä osaamisen tasosta, jota kilpailussa lähdettiin tehtävien kautta tavoittelemaan. Tällä osaamisen tason määrittelyllä on tärkeä merkitys, kun alettiin laatia kilpailutehtävää, niiden sisältöjä sekä arviointeja. Tehtävän tai tehtävien tuli olla tarpeeksi haastavia, olematta silti liian helppoja kilpailijalle. Tehtävien tulee pohjautua ammatillisiin tutkinnon osiin, joihin pohjautuu myös kilpailun arviointi. Tällöin sisällöt ja arviointi ovat tuttuja kilpailijoille ja he tietävät, mitä tehtävässä tullaan tavoittelemaan. Tärkeää on myös kilpailun ajallinen kesto määrittäminen, joka tulee huomioida kilpailutehtävää laatiessa. Kilpailutehtävä tulisi suorittaa loppuun annetussa ajassa, koska tapahtuma on pääsääntöisesti TaitajaPLUS-kilpailussa yksipäiväinen.  Mikäli kilpailussa päädytään kaksipäiväiseen kilpailuun, niin ensimmäisenä päivänä suoritetaan kilpailijoiden perehdytys, arvotaan mahdollisesti kilpailupäivän kilpailijajärjestys sekä vaihtoehtoisesti voidaan suorittaa lyhytkestoinen kirjallinen tehtävä tai käytännön pikatehtävä. Tätä lyhytkestoista pikatehtävää voidaan käyttää mahdollisena 30 %:n muutoksena semifinaalitehtävästä finaalitehtävään varsinaisessa kilpailussa.  Varsinainen kilpailutehtävä suoritetaan virallisena ilmoitettuna kilpailupäivänä.
Ennen TaitajaPLUS-semifinaalia laadittiin Taitaja-sivustoille lajikuvaus sekä semifinaalitehtävän selkeä tehtäväkuvaus. Näissä sisältöjen laatimisissa ja ulkoasussa pyrittiin yhteiseen ulkoasuun ja sisältöihin muiden Taitaja-lajien kanssa. Tämä on tärkeä osa TaitajaPLUS-lajin näkyvyyttä ja tunnettavuuden lisäämistä. Semifinaalien järjestämiseen osallistui aktiivisesti myös kilpailulajiin nimetty lajinvaravastaava. Hänen vastuutehtäväkseen tuli semifinaalipaikan ja -ympäristön järjestäminen (myöhemmin varsinaisen kilpailun), välineistön ja varustuksen hankinta tai varaaminen sekä ruokailun ja kahvituksen järjestäminen.  Sujuvien järjestelyjen toimiminen onkin ensiarvoisen tärkeää kilpailijalle sekä saattajalle kilpailupäivän onnistumiseksi. 
Kilpailuissa tärkeässä roolissa oleva tuomaristo koostui semifinaalissa kolmikantaisesta tuomaristosta. Työelämätuomarista, joka työskenteli semifinaaleita järjestävän oppilaitoksen siivouksessa. Toisesta opettajatuomarista, joka toimi paikallisen ammatillisen oppilaitoksen puhdistuspalvelujen opettajasta sekä erityisopetuksen tuntemusta omaavasta tuomarista.   
Ennen semifinaalien järjestämistä osallistujille sekä heidän saattajilleen lähetettiin kirjallinen kutsu semifinaalitapahtumaan. Kutsussa kerrottiin seikkaperäisesti päivän ohjelma sekä tapahtuman järjestelyihin liittyvistä asioista kuten ruokailusta sekä majoitusmahdollisuuksista kilpailupaikkakunnalla. Pitkämatkalaiset otettiin huomioon lisäksi päivän ohjelmassa siten, että heillä oli mahdollista saapua paikalle myöhemmin tai lähteä pois aikaisemmin aikataulujensa mukaisesti. Tapahtumaan saapuville tarjottiin myös kuljetusta semifinaalipaikalle.
Semifinaaleissa käytettiin arviointiperusteina samoja kriteerejä ja arviointirakennetta, jota käytetään myös varsinaisessa finaalissa. Finaalissa käytetään Cis-pisteytysjärjestelmää (Competition Information System), jonka käyttäminen on mahdollista ainoastaan itse finaalitapahtumassa ohjelman käyttäjäliittymän takia. Itse tein puhdistuspalvelujen semifinaalia varten Excel-taulukon, johon tein kilpailutehtävän kriteeristön ja pisteytyksen. Näin kilpailutehtävä saattaminen varsinaiseen Cis-ohjelman muotoon on helpompaa.
TaitajaPLUS semifinaalin aikana

Aamun aloitti yhteinen perehdytystilaisuus semifinaalipaikalla, jossa kerrottiin ja näytettiin kaikille paikallaolijoille yhteisesti päivän ohjelma. Kerrottiin TaitajaPLUS-kilpailutoiminnasta sekä opastettiin järjestävän oppilaitoksen tiloihin, kilpailuväellä järjestettyihin esittelyihin sekä toimintoihin sekä ruokailumahdollisuuksiin. Semifinaalin osallistujien kilpailujärjestys oli arvottu aikaisemmin ennen semifinaalikilpailujen alkamista ja näin ollen se oli heti aamusta kilpailijan tiedossa. 
Semifinaalikilpailu tapahtui oikeassa työskentely-ympäristössä, joka oli oppilaitoksen asuntola. Asuntolassa oli yhden yhteisen keittiön ympärillä neljä samanlaista opiskelijoiden asuinhuonetta. Näin kaksi kilpailijaa pystyi samanaikaisesti suorittamaan annetun semifinaalitehtävän ja tuomareilla oli helppo seurata tehtävän edistymistä. Tätä ennen kunkin kilpailijan kanssa oli suoritettu perehdyttäminen imurin turvalliseen käyttöön. Sama tutustuminen tehtiin myös tiloihin ja muihin kilpailussa tarvittaviin välineisiin. Annettuun semifinaalitehtävään kuului pölynimurin kokoaminen ja käyttökuntoon laittaminen. Pölynimurin kokoamisen jälkeen kilpailijan tuli imuroida osoitettu huone, johon kuului lattian ja maton imurointi. Kussakin huoneessa oli tekstiilinen huonekalu, joka tuli imuroida opetetusti. Tämän imurointitehtävän jälkeen kilpailijan tuli palauttaa imuri osoitettuun paikkaan ja suorittaa imurille puhdistustoimenpiteet annetuilla siivousliinoilla. 

Semifinaalisuorituksen jälkeen kukin opiskelija kutsuttiin arviointiin, jossa käytiin läpi työtehtävän suoritusta ja annettiin palautetta. Samalla opiskelijan oli mahdollisuus kertoa omia ajatuksia tapahtumasta ja suorittaa itsearviointia tehtävän suorittamisesta. Ajallisesti tähän kokonaisuudessaan oli varattu noin 45 minuuttia, joka tuli melko tarkasti kunkin kohdalla käytettyä. Muiden odottaessa kilpailuvuoroaan, heillä oli mahdollisuus käydä kiertelemässä ja tutustumassa oppilaitoksessa, lounastaa, käydä kahvilla, askarrella tai katsoa läheiseen tilaan varattuja elokuvia. 
Semifinaalipäivän jälkeen pidettiin yhteinen kahvitilaisuus kilpailijoiden, saattajien ja järjestäjien kanssa, jossa käytiin läpi päivän tunnelmia, ajatuksia sekä palautetta kilpailutehtävästä. Kukin osallistuja palkittiin pienellä muistolahjalle sekä osallistumistodistuksella. Kilpailupäivään oli saapunut paikallislehden toimittaja haastattelemaan kilpailijoita päivän tapahtumista ja kokemuksista. Suoritettiin yhteinen valokuvaus sekä saateltiin kukin osallistuja kotimatkalleen onnellisena kokemastaan tapahtumasta. 
Kohti puhdistuspalvelujen TaitajaPLUS-kilpailuja

Tämän semifinaalitapahtuman jälkeen jatkoimme Cis-arviointijärjestelmä koulutuksella, jossa pääsimme syöttämään viralliset finaalitehtävät Excel-taulukon pohjalta varsinaiseen Cis-ohjelmaan. Koulutuksessa käytiin läpi pisteytyksen sekä arvioinnin muodostumista itse varsinaisessa kilpailussa, samoin kuin pisteiden syöttäminen ja järjestelmästä saatavat tulosteet. Koulutukseen osallistui myös TaitajaPLUS-lajisihteeri, joka tulisi toimimaan kilpailun sihteerinä ja syöttämään tuomareiden antaman pisteytyksen Cis-arviointiohjelmaan.
Tuolloin oli mahdollista vielä miettiä tehtävän kulkua ja pisteytyksen painoarvoja arvioinnissa semifinaaleista saatujen kokemusten perusteella. Tuolloin päätettiin myös ne finaalissa käytettävät siivousvälineet ja laitteet, jotka lainasi yhteistyökumppani toimitetun listan mukaisesti. 
Puhdistuspalvelujen TaitajaPLUS finaali
Tammikuussa finaalikilpailijoille ja heidän saattajilleen sekä lajin tuomareille lähetettiin kutsukirjeet sekä tiedote TaitajaPLUS kilpailuista. Kaikki osallistujat sekä kilpailun tuomarit pyydettiin saapumaan Taitaja-tapahtumaan päivää ennen varsinaista kilpailu tapahtumaan. Päivän tarkoituksena kilpailijoilla oli virallisesti ilmoittautua ja noutaa heille varattu materiaali, tutustua kilpailualueeseen, välineisiin, kilpailutehtävään sekä aistimaan kilpailujen tunnelmaa. Samoin näin majoittumiseen kuin lepoon jäisi riittävästi aikaa. Samalla meillä olla mahdollista vaihtaa osallistujien kuulumisia ja tuntemuksia ennen kilpailua sekä purkaa jännitystä.
Kilpailualue oli rakennettu osittain järjestäjien toimesta, jotka olivat toimittaneet tapahtumaan tarvittavat välineet ja huonekalut keräten ne omilta oppilaitoksiltaan. Kilpailualue oli tapahtumassa rakennettu kodinomaiseksi ympäristöksi, koska samoissa kulisseissa jatkaisivat toiset kilpailijat puhdistuspalvelujen jälkeisenä päivänä. Tällöin vältyttäisiin ylimääräiseltä rakentamiselta, järjestämiseltä ja tavaroiden siirtämiseltä. Olihan puhdistuspalvelujen kilpailuteemana kodinomaisessa ympäristössä toimiminen, huoneen lattian, maton sekä tekstiilihuonekalun imurointi sekä ikkunan peseminen.
Kilpailua edeltävänä päivänä perehdytettiin tuomarit päivän ohjelmaan, pisteytykseen sekä arviointilomakkeen täyttämiseen. Heille kerrottiin TaitajaPLUS-kilpailujen tarkoituksesta ja niiden erityisestä luonteesta sekä merkityksestä. Päivän ohjelma oli melko vapaa, mutta tavoitteena oli saattaa kilpailuareena kilpailukuntoon ja tarkistaa lähetetyt tavarat sekä puitteet asialliseen kuntoon.

Kilpailupäivä alkoi klo 8.00, jolloin jokaisen kilpailijan saattajineen tulisi olla paikalla päivän aloituksessa. Päivä alkoi yhteisellä infolla ja päivän tapahtumien ajoituksen kertomisella; lounasajat, tauot kilpailualueella, tulosten julistaminen sekä palkintojen jako. Tuomariston esittelyn jälkeen arvottiin päivän kilpailujärjestys, jolloin jokaiselle kilpailijalle selvisi tarkka kilpailuaika tuona päivänä. Odotteluaikana kilpailijalla oli vapaa mahdollisuus kiertää alueella rajoitetusti ja käydä ruokailemassa, siten ettei hänellä olisi ennen omaa vuoroaan mahdollisuutta seurata toisen kilpailijan suoritusta. Tämän tarkoituksena oli taata tasapuolisuus kaikille kilpailijoille.
Varsinainen kilpailu alkoi klo 9.00 ensimmäisen kilpailijan tehtävänannolla, joka käytiin kilpailijan kanssa läpi suullisesti ja selkoistetun kirjallisen ohjeen tukemana. Tätä kirjallista ohjetta oli kilpailijalla mahdollisuus käyttää tehtävän aikana muistin tukena, lisäksi hänelle oli mahdollisuus tehdä kynällä omia muistiinpanoja tehtävästä.
Kilpailutehtävänä oli koota pölynimuri käyttökuntoon, imuroida matto sekä lattia rajatulta alueelta, joka oli rajattu maalarin teipillä lattiaan. Tämän jälkeen tuli imuroida osoitettu tekstiilinen huonekalu, palauttaa imuri paikoilleen ja tehdä imurille tarvittavat puhdistus ja huoltotoimenpiteet. Tehtävän toinen osio oli varata ikkunanpesuvälineet, valmistaa ikkunan pesuliuos ja suorittaa ikkunanpesu. Kilpailutehtävään oli varattu 45 min, jonka jälkeen käytiin kilpailijan itsearviointi sekä tuomareiden antama palautekeskustelu suorituksesta. Kilpailijan poistuttua koottiin kolmen tuomarin arvioinnit yhteen ja annettiin ne lajisihteerille syötettäväksi Cis-ohjelmaan. Näin edettiin päivän aikana kunkin kilpailijan osalta.

Iltapäivään klo 15.45 mennessä kukin kilpailija oli suorittanut kilpailutehtävänsä ja viimeisten tulosten syöttämisen jälkeen oli mahdollisuus saada tulostetut kilpailutulokset julistetuksi. Odotellessa oli mahdollisuus järjestellä kilpailupaikkaa palkintojenjako varten sekä laittaa palkinnot ja kukat esille. Samalla voitiin käydä läpi päivää ja niitä tunnelmia sekä ajatuksia, joita tuona päivänä oli koettu. Tarkoituksena oli keventää tunnelmaa ja saada välitön tunnelma kilpailupäivän päätteeksi. Tulokset kilpailutuloksista julkistettiin voittajasta kuudenteen sijaan. Kolme parasta saivat mitalin sekä kaikille osallistujille annettiin tuotepalkintoja ja todistukset osallistumisesta tapahtumaan. 
Kaikkia osallistujia ja järjestelyissä mukana olleita kiiteltiin, valokuvattiin sekä kukitettiin ja voittajien haastattelujen jälkeen toivotettiin kaikille mukana olleille hyvää kotimatkaa ja tapaamista seuraavissa Taitaja-kilpailuissa.
Kohti tulevia kilpailuja
Kaiken kaikkiaan koko toiminnasta ja järjestelyistä jäi hyvä positiivinen kuva. Tapahtuma oli onnistunut ja sille oli osattu luoda omanlaisensa erityinen välittämisen tunnelma, joka toivottavasti välittyi myös kaikkiin kilpailijoihin ja mukana olijoihin. Mielestäni tärkeintä oli osallistuminen ja yhdenvertaiset osallistumismahdollisuudet, ei niinkään itse kilpaileminen.
Näkyvyyden ja tunnettavuuden lisääminen eri oppilaitoksissa ja muissa medioissa on tärkeä osa TaitajaPLUS-kilpailutoiminnan kehittämistä. Tunnettavuuden lisäämisessä yhteistyöverkostojen käyttäminen onkin erittäin tärkeää. 

Kilpailuympäristöä suunnitellessa ja rakennettaessa liiallinen melu ja alueen ympärillä oleva helinä voivat häiritä kilpailijaa. Tämä tarkoittaisi myös, ettei kilpailualueelle ole liikaa tuomareita ja järjestelijöitä. Tässä olisi hyvä miettiä, kuinka kilpailualue sijoitetaan suhteessa muihin kilpailulajeihin. 

Kilpailujen järjestelyt vaativat tarkkaa ohjelmaa ja tehtävien ajoittamista päiväkohtaisesti. Tehtävää helpottaa, mikäli pystyy kellottamaan päivän ohjelmaa mahdollisimman tarkasti. Kuitenkin siten, että jäisi riittävästi aikaa mahdollisten virheiden tai puutteiden korjaamiseen. Rauhallinen toiminta ja henkilökohtainen ohjeistaminen ovat tärkeitä. Selkoistettu materiaali toimi tehtävän annossa tärkeässä roolissa. Ajatuksena oli myös, tulisiko tai voisiko osittain käyttää kuvallisia työohjeita tukemaan kilpailijaa suorituksessa.
Pisteytyksen rakentaminen, ydinosaamisen ja oikeiden painoarvojen löytäminen arvioinnissa oli myös tärkeää. Kilpailutehtävien tulisi olla mahdollisimman selkeitä, mutta riittävän haastavia. Ne koostuivat kahdesta puhdistuspalvelujen opintokokonaisuuden ydinosaamisesta. Ydinosaamisen löytäminen opetussuunnitelman mukaisesti niissä työtehtävissä, joissa erityistä tukea tarvitsevat opiskelijat selviävät vähintään tyydyttävästi. Semifinaali tulisikin olla mahdollisimman samankaltainen finaalin kanssa. Semifinaaliin tulisi tuoda hiukan enemmän finaalin elementtejä. Tällöin itse kilpailu ei jännittäisi liikaa osallistujia.
Yksipäiväisyydestä huolimatta, kilpailupäivä oli pitkä ja raskas erityistä tukea vaativille kilpailijoille. Ajatuksia tulikin siitä, kuinka voidaan kilpailusuorituksia osittaa tai jakaa siten, että mahdolliset odotusajat pienenisivät. 
Tärkeää tapahtumassa oli välittömän ja kiireettömän tunnelman luominen kilpailujen aikana. Kilpailijan henkilökohtainen huomiointi on tärkeää, juttele – kuuntele – tue ja kannusta. Osallistumisesi on hienoa, voittaminen ei ole tärkeintä!! Tämä kilpailumatka oli jo melkoinen kokemus. Olet voittanut itsesi osallistumalla tähän kilpailuun. 

